
P.O.N. 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

 
 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale 
“Don Michele Arena” 

 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366  
Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 

E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.edu.it - C.F. 92002960844 
92019 SCIACCA (AG) 

 
All’Albo pretorio 
Al Sito Web dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Decisione a contrarre  tramite Affidamento Diretto su MEPA ai sensi dell’art. 17, comma 1, Dlgs 31 
marzo 2023, n. 36, per la realizzazione del Progetto PON 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-9 “Laboratorio didattico 
eco-sostenibile, green, innovativo” di cui all’Avviso pubblico Prot. n. 78988 del 29/05/2023 per la 
realizzazione di laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad 
indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito 27 marzo 2023, n. 55. – MODULO NAUTICO 

CUP: G84D23001990006 – CIG: A008C05D0A 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. 
Aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con Legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 





VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio 
della Regione Siciliana”; 
VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il  Decreto   Assessoriale   n.   7753   del  28/12/2018   concernente  “Istruzioni   generali   sulla  
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana”; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola – competenze e 
ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; Viste  le “Disposizioni  e  Istruzioni  per  l’attuazione delle  Iniziative cofinanziate  
dai  Fondi  Strutturali Europei 2014/2020”; 
VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 
secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione 
del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55, Prot. n. 78988 del 29 maggio 
2023; 
VISTA la scheda di progetto candidatura N1089968, Prot. n. 10216 del 05 giugno 2023; 
VISTA la nota di autorizzazione PON FESR del 16 giugno 2023 Prot. n. AOOGABMI-86459 acquisita in data 
23 giugno Prot. n. 11290; 
VISTO il Decreto di imputazione somme in bilancio per la realizzazione di laboratori “green”, sostenibili e 
innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55, 
inerente l’Avviso pubblico  Prot.  n.  78988  del  29/05/2023-  Progetto  13.1.4A-FESRPON-SI-2023-9  
“Laboratorio  didattico  eco- sostenibile, green, innovativo”, Prot. n. 12059 del 08/07/2023; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  
VISTO il P.A. E.F. 2023; 
RITENUTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stimata circa in € 119.600,00 iva esclusa; 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. B) del d.lgs n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse; 
CONSIDERATO che l’implementazione con aggiornamento delle postazioni esistenti e ampliamento con 
ulteriori postazioni, di cui al progetto 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-9, del laboratorio Nautico, già esistente 
presso l’IISS Arena, potrà essere effettuata unicamente dalla Ditta Scenario S.r.l. a socio unico –  
Società soggetta a direzione e coordinamento di Lumen S.r.l. - CF e P.IVA 02553680998 – Via Buccari 29, 
16153 – Genova (Italy),  che precedentemente ne ha  curato la fornitura e l’esecuzione a regola d’arte; 
CONSIDERATO l’elevato grado di soddisfazione della Stazione Appaltante verso la Ditta Scenario S.r.l. a 
socio unico –  Società soggetta a direzione e coordinamento di Lumen S.r.l. - CF e P.IVA 02553680998, che 
nel corso degli anni ha provveduto ad effettuare  un’accurata  manutenzione del laboratorio nautico 
gratuitamente e senza alcun onere per l’Amministrazione.; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto, finalizzato alla implementazione con aggiornamento delle 
postazioni esistenti e ampliamento con ulteriori postazioni del  laboratorio nautico già esistente presso 



l’IISS Arena, al fine di consentire la realizzazione  di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 
alla transizione ecologica. PON SCUOLA 14-20 - Asse V – Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Laboratori green, sostenibili e innovativi, dovrà essere realizzato entro il 16/10/2023_ (data 
di scadenza del progetto); 
RITENUTO di dover economizzare gli acquisti evitando obsolescenze e sprechi per l’Amministrazione; 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente, tramite affidamento diretto, la fornitura relativa al 
progetto PON 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-9 “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” - 
MODULO NAUTICO - senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
VISTO che per la fornitura oggetto del presente provvedimento, così come accertato con la stampa delle 
schermate reperibili sulla piattaforma Consip SpA “acquistinretepa.it”, effettuata in data 29/8/2023-, Prot. 
n.14000 non è attiva alcuna convenzione riferita all’Area Merceologica di cui al Progetto; 
TENUTO CONTO che in caso di affidamento la verifica dei requisiti di carattere generale  avverrà in capo 
all’operatore economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;  
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 
VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
RITENUTO che la Dott./Dott.ssa Rizzuto Daniela Rita risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è tenuta ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 
 

DETERMINA 
 

• di avviare, ai sensi dell’art. 17, comma 1, Dlgs 31 marzo 2023 n. 36, la procedura di affidamento 
Diretto, per la realizzazione del Progetto PON 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-9 “Laboratorio didattico 
eco-sostenibile, green, innovativo”. – MODULO NAUTICO- mediante la richiesta di preventivo alla 
Ditta Scenario S.r.l. a socio unico – Società soggetta a direzione e coordinamento di Lumen S.r.l. - 
CF e P.IVA 02553680998 – Via Buccari 29, 16153 – Genova; 

• procedere, a seguito di acquisizione di preventivo,se congruo, confacente l’interesse pubblico e nei 
limiti del finanziamento, ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) d.lgs n. 
36/2023 mediante apposita determina di affidamento diretto sul MEPA con ODA; 

• di conferire mandato al RUP Dott..ssa Rizzuto Daniela Rita per l’espletamento della procedura, 
nonché la delega alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della 
procedura;  

• di autorizzare la spesa complessiva € 119.600,00, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A03/30 
dell’esercizio finanziario 2023 

• di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


	CUP: G84D23001990006 – CIG: A008C05D0A

		2023-08-29T16:07:24+0200
	DANIELA RITA RIZZUTO




